
Nezávislý měsíčník
pro Prahu 5

DUBEN
Vychází 17. 4. 2023

Nový přechod ve směru z Jiráskova
mostu byl postaven jako sdružený pro
chodce i cyklisty. Takto byl upraven

i v jižní části křižovatky mezi hotelem River-
side Prague a chodníkem podél nábřeží. Se-

verně od hotelu byla vytažena nároží křižo-
vatka a zkrácena délka přechodu mezi hote-
lem a Dienzenhoferovými sady. Nové řešení
si pochvalovala i středočeská hejtmanka
Petra Pecková jejíž úřad má sídlo naproti

Před Jiráskovým mostem je hotová
nová křižovatka pro chodce
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Rekonstrukce křižovatky na Janáčkově nábřeží a Jiráskově mostu
v Městské části Praha 5 je po měsíci hotová. Křižovatka byla při
přestavbě doplněna v předpolí Jiráskova mostu o tři přechody
pro chodce, které tam dosud chyběly. Některé přechody jsou nově
kratší a nový povrch dostaly i chodníky.

sadu a dochází do něj na 750 úředníků
denně. „Jsem nesmírně potěšena, že všichni
chodci, ale i občané se zdravotním postiže-
ním, budou mít například při cestě na úřad
nový a lépe zabezpečený přechod. I já jsem
se na čas kvůli úrazu na lyžích a následné
operaci stala uživatelkou invalidního vozíku
a věřte mi, že není úplně jednoduché pláno-
vat cesty tak, aby pro vás byly, pokud možno,
alespoň trochu komfortní. Palec nahoru pro
tento i další projekty,“ říká hejtmanka Pec-
ková (STAN). Nový přechod byl vybudován

pokračování na straně 3 
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Chrám sv. archanděla Michaela
v zahradě Kinských, který před
více než dvěma lety vyhořel,
může být znovu obnoven. Ve
veřejné sbírce se vybralo přes
1,9 milionu korun. Tyto peníze
nyní poputují na obnovu
chrámu, jak schválili pražští
radní. 

Na obnovu chrámu je připraven ce -
lý výtě žek veřejné sbírky ve výši
1 904 454 korun. Sbírka trvala jeden

rok. Peníze ze sbírky se použijí na vybavení
interiéru nového kostela. Samotná stavba si
podle odhadů vyžádá celkem částku ve výši
30 až 40 milionů korun. Konečná cena ještě
stanovena nebyla.

„Je to dvojnásob dobrá zpráva. Jednak
proto, že historicky cenný kostel sv. archan-
děla Michaela, který před dvěma a půl lety

lehl popelem, by měl z tohoto popela znovu
povstat a být obnoven. A dále proto, že se ve
veřejné sbírce podařilo vybrat téměř dva mi-
liony korun, které pomohou s vybavením
interiéru nově postaveného kostela,“ uvedl
pražský primátor Bohuslav Svoboda (ODS).  

„Vybrané necelé dva miliony korun doklá-
dají, kolika lidem obnova této sakrální pa-
mátky, která je jedinečná nejen svou archi-
tekturou, ale i místem vzniku, leží na srdci.
O to větší poděkování jim patří i z toho dů-

vodu, že tzv. karpatský kostelík vyhořel
v době, kdy se naše země ocitala v koronavi-
rové krizi, a obyvatelé zažívali své vlastní
těžkosti. Ukázalo se, že lhostejnost a neteč-
nost v naší společnosti nemá místo ani
v takto složitých dobách,“ řekl náměstek pri-
mátora pro oblast kultury, cestovního ruchu
a památkové péče Jiří Pospíšil (TOP 09).

Požár postihl chrám sv. archanděla Mi -
chae la v zahradě Kinských 28. října 2020.
Hlavní město vybralo přes milion korun. red

Zbývajících 200 milionů korun bude vě-
decké centrum čerpat postupně ze-
jména na podporu vědec ké činnosti po

otevření centra na jaře 2026. Dle smlouvy
o spolupráci poskytne ze svých zdrojů mi-
nisterstvo zdravotnictví 240 milionů korun
na nákup přístrojů a vnitřního vybavení. Vý-
zkumné centrum bude ve svém názvu užívat
jméno Petra Kellnera.

„Onkologický výzkum, respektive hledání
léku nové generace proti některým typům
rakoviny, byla Petrova srdeční věc, které obě-
toval velmi mnoho,“ řekla Renáta Kellnero -
vá, předsedkyně správní rady Nadace The
Kellner Family Foundation a vdova po zakla-
dateli PPF Petru Kellnerovi a dodala: „Do
společnosti SOTIO, která se vývoji léčiv proti
zhoubným nádorům věnuje už přes deset
let, PPF investovala desítky miliard. Vznik

moderního onkologického centra v Praze,
v jehož rámci by fungovalo i špičkové vědecké
pracoviště, bylo něco, co si Petr velmi přál.
Jsem ráda, že můžeme tomuto projektu po-
moci, aby se stal realitou.“

„Rakovina je druhou nejčastější příčinou
smrti českých občanů. Každý rok v jejím dů-
sledku zemřou v České republice desítky tisíc
lidí. Všichni bohužel máme ve svém okolí ně-
koho, kdo se s touto zákeřnou nemocí setkal.
Jsem proto moc rád, že se podařilo dohod-
nout spolupráci mezi The Kellner Family
Foundation, Fakultní nemocnicí v Motole
a ministerstvem zdravotnictví, která přinese
500 milionů korun ze soukromých zdrojů na
vybudování a provoz Vědeckého a diagno-
stického onkologického centra. Je to doposud
největší dar soukromého subjektu ve pro-
spěch České republiky,“ uvedl předseda vlády

Rodinná nadace Kellnerových daruje
půl miliardy na onkologické centrum
Nadace The Kellner Family Foundation uzavřela s Fakultní nemocnicí
v Motole a ministerstvem zdravotnictví dohodu o spolupráci na
projektu vybudování Vědeckého a diagnostického onkologického
centra. Rodinná nadace Kellnerových poskytne dar ve výši pěti set
milionů korun, z nichž tři sta milionů korun bude využito na stavbu
tohoto výzkumného pracoviště v areálu motolské nemocnice.

ČR Petr Fiala (ODS). „Onkologická léčba a vý-
zkum jsou pro mě jako lékaře a radiologa,
toho času ministra zdravotnictví, velkou
prio ritou nejen na národní úrovni, ale i na
té evropské. Štědrého daru nadace The Kel-
lner Family Foundation si velmi vážím, a to
o to více, že samotné centrum, které díky
tomu vznikne, bude v majetku České repu-
bliky stejně jako potenciální objevy, se kte-
rými nepochybně přijde. Získá me tak vý-
zkumné centrum světové úrovně, čímž
posílíme pozici České republiky jako jednoho
z lídrů v onkologickém výzkumu a péči,“ řekl
místopředseda vlády a ministr zdravotnictví
Vlastimil Válek (TOP 09). red

Lidé na obnovu sv. archanděla Michaela
darovali téměř dva miliony korun
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Před Jiráskovým mostem je hotová nová...

i mezi ostrůvkem oddělujícím vý-
jezd a nájezd na Jiráskův most.
Jižně od tohoto přechodu byla
vytvořena plocha pro nájezd cyk-
listů mimo cestu. 

Bez potíží
Rychlost s jakou byly práce

provedeny si pochvaluje městská
část stejně tak dopad na doprav -
ní situaci. „Těší mě, že dopravní
omezení, stejně jako v případě
mnohem náročnější rekonstruk -
ce kolejí na Malé Straně, nevy -
volala komplikace v dopravě.
Technic ký správa komunikací vě-
novala dostatečnou pozornost
koordinaci staveb i informova-
nosti o vyvolaných omezeních.
Věřím, že stejně úspěšně pro-

jdeme i letošní kritickou etapou
rekonstrukce Barrandovského
mostu,“ uvedl místostarosta Pra -
hy 5 s gescí dopravy Milan Kryl
(Piráti). Technická správa komu-
nikací plánuje začátek letošní
fáze oprav mostu na 15. května.
Práce potrvají 92 dní, tedy do
14. srpna. Opravy zahrnují práce
na severní straně mostu ve smě -
ru do Braníku a na barrandovské
ram pě z ulice K Barrandovu.

Na přechodech byly zřízeny
bezbariérové rampy s nášlapem
obrubníku. Doplněné jsou i va-
rovné a signální pásy, které jsou
provedeny z kostek ze stejného
přírodního kamene jako dlažba
nebo z materiálu polymer-beton
s upraveným povrchem pro ne-
vidomé. Signální i varovný pás je
vyskládán ve stejném vzoru a ba-

dokončení ze strany 1

INZERCE V5-0403

revnosti jako navazující mo -
zaiko vá dlažba. „Pokračujeme
v proměnách veřejného prostoru
tak, aby byl přívětivý k chodcům
i lidem s pohybovým omezením.
Pěší doprava je totiž také do-
prava. Hned za veřejnou dopra-

vou je to navíc nejvyužívanější
způsob dopravy po městě. Lidé
tak mají právo chodit po povrchu
v ulicích a nemuset překonávat
cesty jen přes podchody nebo
podjezdy. Proto budeme i nadále
vytvářet takový veřejný prostor,
který má lidský rozměr a je po-
hodlně průchozí,” řekl náměstek
primátora pro oblast dopravy
Zdeněk Hřib (Piráti).

V celém opravovaném úseku
zůstal asfaltový povrch cesty,
upraveny nebo vyměněny byly
kamenné obruby a přestavěly se
navazující chodníky, které jsou
převážně z kamenné mozaiky.
V severní části křižovatky do
ulice Janáčkovo nábřeží vznikla
nově vytažená nároží s doplně-
ným přechodem pro chodce.
Pod le mluvčí Technické správy
komunikací Barbory Liškové
úpra vy stály zhruba 15 milionů
korun. Jan Štoll
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ZÁMEČNICTVÍ – KOVÁŘSTVÍ
LIPENCE

Vyrábíme levně a kvalitně:
• klasické i automat. brány – vrata
• mříže do sklepů panelových domů
• dveře ocelové – vchodové, schodiště
• vchodové branky a vrátka
• ploty dle vašeho výběru
• regály – vinotéky, okrasné mříže
• kování oškrtů a majzlíků
• kované výrobky všeho druhu

TEL.:  777 148 506
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Volejte Pavla
775 940 614

Více na
www.nasregion.cz
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Řešení Terminálu Smíchov
obsahuje výstavbu kapa-
citního P+R západně od

železniční stanice. Terminál au -
tobusové dopravy pro dálkovou
i regionální dopravu bude zase
umístěn nad nástupišti želez-
niční stanice. V plánu je také pře-
stavba stávajícího přednádra-
žního prostoru v ulici Nádražní,
doplnění zázemí terminálu a vy-
bavení služeb včetně odstavů pro
autobusy.

„Na Smíchově vznikne super-
moderní dopravní terminál pro
21. století. Získali jsme pravo-
mocné územní rozhodnutí. Po-
kud vše půjde hladce, může být
vše hotovo už v roce 2028. Nyní
celý projekt vstupuje do další
fáze, v rámci které už se letos za-
čne s počátečními úpravami stá-
vajícího nádraží a jeho okolí. To
s novou stavbou ale nezmizí, je -
ho historická hala bude zachova -
ná, zmodernizovaná a stane se
součástí celého terminálu. Sa-
motný terminál pak bude do-
pravním uzlem celé oblasti jak
pro městskou, tak pro příměst-
skou a meziměstskou dopravu,“
uvedl první náměstek pražského
primátora pro oblast dopravy.
Zde něk Hřib (Piráti). 

„Blížíme se dalším krokem
k tomu, aby v roce 2028 začal
fungovat dopravní uzel pro
městskou, příměstskou i mezi-
městskou dopravu. Získané pra-
vomocné rozhodnutí umožní,
aby na sebe práce plynule navá-
zali s úpravami přestavby kolejí,
které již Správa železnic reali-
zuje, a na Smíchově vznikl mo-
derní integrovaný přestupní ter-
minál včetně P+R. Autobusové
nádraží je právě úsporně umís-
těno nad prostorem koleji. Navíc
tento princip umožňuje do-
pravní propojení pro oba směry
autobusové dopravy,“ řekl ná-
městek primátora pro oblast
územního rozvoje Petr Hlaváček
(STAN).

„Jedná se o důležitý krok ne -
jen pro oblast Smíchova, ale pro
celou Prahu i její okolí. Zpříjemní
a ulehčí cestování všem, kteří
tudy projíždějí, ať už jakýmkoliv
dopravním prostředkem veřejné
dopravy. Vybudování nového ter-
minálu v oblasti Smíchovského
nádraží je jednou z priorit sou-
časného vedení hlavního města
v oblasti dopravy. Ukazuje se ta -
dy také, jak důležitá je u tako-
vých projektů spolupráce měst-
ských subjektů a externích

Smíchovské nádraží čeká
zásadní proměna
Hlavní město dosáhlo významného milníku v přípravě
stavby nového dopravního terminálu v prostoru
Smíchovského nádraží. Aktuálně získalo pravomocné
územní rozhodnutí. Stavba zahrne především zastřešení
kolejiště a vznik autobusového nádraží na střeše,
dokončena by mohla být už v roce 2028.

part nerů, ať už státních či sou-
kromých,“ sdělil pražský primá-
tor Bohuslav Svoboda (ODS).

V oblasti Smíchova dnes exis-
tují dva velké přestupní termi-
nály veřejné dopravy – Smíchov-
ské nádraží a Na Knížecí. Hlavní
město rozhodlo ovybudování jed-
noho velkého Terminálu Smí-
chov, který nahradí autobusové
nádraží Na Knížecí. Stávající
Smíchovské nádraží je již dnes
jedním z nejvýznamnějších pře-
stupních uzlů Pražské integro-

vané dopravy, v budoucnu se
však očekává další ná růst vý-
znamu tohoto terminálu.

Součástí nového Terminálu
Smíchov bude železniční stanice
příměstské i dálkové železniční
dopravy, stanice metra nebo za-
stávka tramvaje, městských
a pří městských autobusových,
trolejbusových i elektrobusových
linek. Dále zde vznikne zázemí
pro dálkovou autobusovou do-
pravu a kapacitní parkoviště
P+R. red
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Domov sv. Karla
Boromejského
v Praze-Řepích

(lůžka následné péče)

hledá

PRIMÁŘE/PRIMÁŘKU
Pěkné prostředí, dobrý
a spokojený kolektiv

i pacienti.

Více na www.domovrepy.cz.
Prosíme o životopis na mail:
konsolata@domovrepy.cz.
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Budova bývalé varny je po
rekonstrukci a zatím stojí
na prázdném prostran-

ství. Jednu stěnu zdobí Černého
snad nejznámější dílo – jedno
z mimin, která mají místo obliče -
je čárový kód a už mnoho let visí
třeba na žižkovské věži. Vedle
mimina je do daleka vidět nápis
Musoleum, který v sobě kombi-
nuje slovo muzeum a s ironií Čer-
nému vlastní i slovo mauzoleum.

„Budova je památkově chrá-
něná, tím pádem ji nebylo možné
shodit k zemi a postavit tady nor-
mální dům. Rozhodli jsme se
tedy, že ji zachováme, a nakonec
padlo rozhodnutí, že z toho bu -
de kulturní instituce. Nějak se
v prů běhu času z toho stalo mu-
zeum Davida Černého. Pak jsem
zjistil, že to není muzeum, ale
spíš takové musoleum,“ řekl Da-
vid Černý ČTK. Na pěti patrech

a 1200 metrů čtverečních na-
jdou návštěvníci od dubna prů-
řez celou jeho tvorbou.

První z vystavujících hostů je
v Musoleu fotograf Dan Materna.
Kromě výstavních prostor, které
se vinou v patrech kolem středu

budovy, je v Musoleu bar s mno -
ha zachovanými prvky z indu-
striálního provozu. Návštěvníci
se budou moci také zastavit na
dvou venkovních terasách a po-
zorovat Prahu z neobvyklého
místa pohledu. red

David Černý otevřel v bývalém
smíchovském lihovaru své Musoleum
Sochař David Černý, známý svými provokativními
díly a v poslední době také spoluprací s velkými
developery, otevřel na Smíchově stálou expozici
své tvorby. Vznikla v budově bývalé varny
lihovaru, která musela být zachována kvůli
památkové ochraně. Industriální budova kromě
jeho děl ukáže i některé prvky z někdejšího
lihovarnického provozu a bude nabízet prostor
pro vystavující hosty. 

Fo
to

 R
en

at
a 

Ří
ho

vá



6Zpravodajství z Prahy 5

Do VOK je možné odložit
starý nábytek, koberce, li-
nolea, zrcadla, umyvadla,

vany a WC mísy, staré sportovní
náčiní, autosklo a kovové před-
měty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad, bioodpad, stavební
odpad, dále pak pneumatiky,
elektrospotřebiče, televizory ,
počítače, lednice, a sporáky.

Seznam stanovišť hrazených
z rozpočtu MČ Praha 5

Kontejnery hrazené z rozpoč -
tu MČ Prahy 5 se nyní přistavují
v pátek od 16.00 do 20.00 hodin
a v sobotu od 10.00 do 14.00 ho-
din. Na stanovišti bude přítomna
obsluha, která bude koordinovat
ukládání odpadů. 

21. 4. – 22. 4.
■ Na Farkáně II x Od Vysoké
■ U Nikolajky x Na Březince

28. 4. –v 29. 4.
■ Na Homolce (u č. 17)
■ U Šalamounky x K Měchurce

5. 5. – 6. 5.
■ U Vojanky (u č. 30)
■ Souběžná II x Na Vidouli

12. 5. – 13. 5.
■ Naskové x Vejražkova
■ Štorkánova x K Vodojemu

19. 5. – 20. 5.
■ U Hrušky (parkoviště)
■ Pod Hybšmankou (proti č. 12)

Objemný odpad lze zdarma od-
ložit v některém z 16 sběrných
dvorů hlavního města Prahy.
Tato služba je pro občany s trva-
lým pobytem na území města
bezplatná. Ve sběrných dvorech
je možné si domluvit zajištění
odvozu odpadu. Další informace
poskytuje – Odbor správy veřej-

ného prostranství a zeleně MČ
Praha 5.

Seznam stanovišť hrazených
z rozpočtu MHMP

Na každém stanovišti bude
kontejner přistavený pouze ve
vymezeném časovém úseku pod -
le harmonogramu. Na stanovišti
bude přítomna obsluha, která
bude koordinovat ukládání od-
padů a zajistí, aby případně ode-
vzdané využitelné odpady bylo
možné předat k dalšímu využití. 

19. 4. 16.00–20.00
■ U Blaženky x Na Provaznici 

20. 4. 16.00–20.00
■ Novoveská x Pod Vavřincem

21. 4. 16.00–20.00
■ Gabinova (slepá část)
■ nám. 14. října x Preslova

26. 4. 16.00–20.00
■ Trojdílná x U Cibulky

27. 4. 16.00–20.00
■ V Břízkách (proti č. 11)

28. 4. 16.00–20.00
■ V Klukovicích x Bublavská
■ U železnič. mostu x Nádražní

3. 5. 16.00–20.00
■ Renoirova (vedle domu č. 2a)

4. 5. 16.00–20.00
■ U Nesypky x U Plátenice

5. 5. 16.00–20.00
■ Vrchlického x Starokošířská 
■ Karlštejnská x U Dět. hřiště 

10. 5. 16.00–20.00
■ Plzeňská x U Zámečnice

11. 5. 16.00–20.00
■ Pod Kotlářkou

12. 5. 16.00–20.00
■ Nad Buďánkami II (u č. 9)

17. 5. 16.00–20.00
■ Musílkova x Schodová

18. 5. 16.00–20.00
■ Kloudova č. 10

19. 5. 16.00–20.00
■ U Dívčích hradů x Tetínská
■ U Malvazinky č. 24

Zdroj MČ Praha 5

Velkoobjemové
kontejnery

Hledáme skladovací
prostor v Praze 5

Hledáme garáž nebo menší skladové prostory

v oblasti Prahy 5, ideálně v Košířích. 

Nabídky volejte na 606 426 833

INZERCE V5-0407

Stanovišť BIO VOK hrazených z rozpočtu MČ Praha 5
■ Na Farkáně II x Od Vysoké neděle 23. 4. 10.00–13.00
■ V Břízkách č. 11 neděle 23. 4. 10.00–13.00
■ Nad Turbovou x Na Stárce neděle 30. 4. 10.00–13.00
■ Náměstí 14. října x Preslova neděle 30. 4. 10.00–13.00
■ Pechlátova č. 16 neděle 7. 5. 10.00–13.00
■ Pod Hybšmankou (proti č. 12) neděle 7. 5. 10.00–13.00
■ Brdlíkova ( u hřbitova) neděle 14. 5. 10.00–13.00
■ Štorkánova x K Vodojemu neděle 14. 5. 10.00–13.00
■ Svornosti x Pod Tratí neděle 21. 5. 10.00–13.00
■ Baldové x Vejražkova neděle 21. 5. 10.00–13.00

Seznam stanovišť BIO VOK hrazených z rozpočtu MHMP
■ Ke Smíchovu x Lipová alej sobota 22. 4. 9.00–12.00
■ Butovická x Mezi lány sobota 29. 4. 9.00–12.00
■ V Břízkách č. 11 sobota 29. 4. 13.00–16.00
■ Slivenecká x Kosořská sobota 6. 5. 9.00–12.00
■ U Dětského hřiště x Karlštejnská sobota 13. 5. 9.00–12.00
■ Zdíkovská x Libínská sobota 20. 5. 9.00–12.00

Kontejnery
pro sběr BIO odpadu

Kontejnery jsou hrazeny
z rozpočtu Městské části
Praha 5 a jsou určeny

pou ze na bioodpady, ne na živo-
čišné zbytky. Pokud dojde k napl-
nění kontejneru před uplynutím
doby přistavení, tak bude přista-
ven kontejner nový.

Po celou dobu přistavení bude
u kontejneru odborná obsluha,
která zamezí odložení nespráv-
ného druhu odpadu. Pokud do-
jde k naplnění kontejneru před
uplynutím doby přistavení, bude
přistaven kontejner nový. Další
informace poskytuje Odbor sprá -
vy veřejného prostranství a ze-
leně MČ Praha 5

Kontaktní osoba Milan Tikal,
telefon 257 000 307, e-mail:
milan.tikal@praha5.cz.

Do bioodpadu patří tráva, listí,
ovoce, zbytky ovoce a zeleniny,
ča jové sáčky, kávová sedlina,
zbytky rostlin, zemina z květi-
náčů, plevel, drny se zeminou,
košťály, štěpka z větví keřů,  pi-
liny, hobliny, kůra, seno, sláma.

Do bioodpadu nepatří všechny
typy sáčků (plastové, papírové,
kompostovatelné, ekologicky
roz ložitelné), kamení, obalové
materiály, kosti, maso, kůže,
tuky, oleje, mastnoty, mléčné vý-
robky, živočišné zbytky z ku-
chyní, podestýlky od domácích
zvířat, zvířecí exkrementy, peří,
chlupy, vlasy, uhynulá zvířata,
kontaminované piliny, hobliny,
kůra, nebezpečné odpady, biolo-
gicky obtížně rozložitelné mate-
riály. Zdroj MČ Praha 5

Speciálně upravené zelené
plastové sběrné nádoby
o objemu 240 litrů slouží

k umísťování použitých potravi-
nářských olejů a tuků a to pouze
v PET lahvích nebo jiném plas-
tovém obalu. Pokud umístíte po-
užité oleje a tuky do skleněných
nádob, igelitových pytlíků, ple-
chových obalů či do obalů od mi-
nerálních olejů, znemožníte tím
následné zpracování odpadů. 
■ K Závěrce 2746/22
■ Pod Lipkami 1520/8
■ Náměstí Na Farkáně 174/2
■ Grussova (proti kostelu)

■ U Klavírky 1311/10
■ Pechlátova 45/1
■ Svornosti 1497/1
■ V Botanice 73/6
■ Nepomucká 1024/9
■ Tréglova x Tilleho náměstí
■ U Akátů x V Remízku
■ Pražského č. 18
■ Hennerova x Ježovská
■ Zahradníčkova (proti č. 42)
■ Lékařská x Weberova
■ Dienzenhoferovy sady
■U Mrázovky x Nad Bertramkou
■U Malvazinky x Nad Václavkou
■ Peroutkova x Xaveriova

Zdroj MČ Praha 5

Sběr olejů a tuků
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Divadelní adaptaci snímku
Chlast oceněného v roce
2021 Oscarem za nejlepší

cizojazyčný film uvede koncem
dubna Švandovo divadlo na Smí-
chově. Autory adaptace jsou re-
žisér filmu Thomas Vinterberg
a Claus Flygare. Ti svou diva-
delní verzi Chlastu postavili na
ústřední pánské čtveřici: kama-
rádech, kteří jsou na hraně vy-
hoření a potýkají se s krizí střed-
ního věku. Na smíchovské scéně
je ztvární Robert Jašków, Jacob
Erftemeijer, Tomáš Petřík a hos-
tující Petr Stach. Režie se chopil
Thomas Zielinski, renomovaný
divadelník, který vytvořil řadu
inscenací v řadě českých i ně-
meckých divadel. 

Hořká komedie Chlast bude
poprvé uvedena 29. dubna ve
Velkém sále Švandova divadla,
kde se divákům představí v české
premiéře. Účast na ní přislíbil
i spoluautor divadelního scénáře
Claus Flygare s manželkou, dán-

skou herečkou Tinou Gilling
Mortensen.

„Divadelní adaptace Chlastu je
podle mne příběhem o vztazích
– k sobě a svým nesplněným am-
bicím, k pití, ke kamarádům a ta -
ké k ženám, ať už skutečným ne -
bo těm vysněným,“ řekl režisér
Thomas Zielinski. 

Premiéra inscenace je 29. dub -
na, nejbližší volné reprízy jsou
naplánovány na 12., 24. a 29.
května. red

Duben je pro lidi s autis-
mem, jejich pečovatele,
a samozřejmě i pro jejich

asistenční psy velmi rušným ob-
dobím. Vzhledem k tomu, že si
připomínáme Světový den poro-
zumění autismu, je vhodná doba
oslavit práci organizací, které vy-
chovávají, cvičí a umisťují asis-
tenční psy pro autisty.

Je to téměř čtyřicet let, kdy
člen organizace Assistance Dogs
International (ADI) – National
Service Dogs umístil prvního
asistenčního psa pro autisty na
svě  tě – černého labradora jmé-
nem Shade. 

Rozdíl, který může asistenční
pes přinést dítěti s autismem
a jeho rodině, je dobře zdoku-
mentován. Studie zjistily, že psi
mohou mít zásadní přínos pro
sociální dovednosti a rozvoj, po-
máhají rozvíjet komunikační
schopnosti, zvládat úzkost a lépe
se zapojit ve škole i doma. Jako
by to nebylo dostatečně úžasné,
asistenční psi s certifikátem ADI
jsou vycvičeni k tomu, aby pomá-
hali lidem s autismem zvládat
specifické problémy, jako je zajiš -
tění bezpečného přechodu přes
silnici, zabránění útěku, snížení
obsedantního a opakujícího se
chování a použití terapie hlubo-
kým tlakem.

Letošní Světový den porozu-
mění autismu se zaměřuje na
přínos pro lidi s autismem pro je-
jich život doma i ve společnosti.
Pro mnoho lidí s autismem by
však byl tento přínos mnohem
těžší bez asistenčního psa po je-

jich boku. „Pro osoby s poruchou
autistického spektra je často
velmi obtížné navazovat vztahy
a přátelství, a v důsledku toho
mohou zažívat osamělost a soci-
ální izolaci. Asistenční pes do-
káže těmto lidem usnadnit nava-
zování přátelských kontaktů. Psi
často fungují jako začátek kon-
verzace a přítomnost psa po je-
jich boku jim může pomoci cítit
se klidněji, a dokonce zvýšit je-
jich sebedůvěru, což jim umož-
nuje lepe se začleňovat do
společ nosti,“ řekla ředitelka vý-
cvikového centra Helppes Zu-
zana Daušová.

Organizace Helppes, stejně
tak jako další členové ADI, po-
máhá lidem s autismem získat
důstojnost a sebeúctu a plně se
začlenit do rodiny a společnosti.

red

Asistenční psi
pomáhají i autistům
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Ve Švandově divadle
připravují adaptaci

Zleva Robert Jašków, Jacob
Erfte meijer, Petr Stach a Tomáš
Petřík jako ústřední čtveřice
insce nace Chlast
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